Brasília, 1º de abril de 2024.

Ofício FONACATE/SG n° 004/2024

A Sua Excelência a Senhora

ESTHER DWECK

Ministra da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

Brasília/DF

Assunto: Of. SEI nº 153993/2023/MGI – PROCESSO nº 19975.139846/2023-44. MNNP.

Senhora Ministra,

1. Ao cumprimentá-la, o Fórum Nacional Permanente de Carreiras Típicas de Estado e suas

afiliadas no âmbito do Poder Executivo federal solicitam que sejam tomadas providências para

implementação imediata do reajuste dos benefícios (auxílio alimentação, per capita da saúde

complementar e assistência pré-escolar), conforme proposta firmada no ofício à epígrafe.

2. Reconhecemos o esforço do governo federal em retirar a trava da LDO e corrigir benefícios

em percentual superior à inflação acumulada desde o último reajuste. Ainda assim, propomos

consignar no próximo acordo salarial o compromisso de equiparação desses benefícios em

relação aos valores praticados pelos Poderes Legislativo e Judiciário até ao final de 2026.

3. Por fim, reafirmamos nossa total insatisfação com a intenção de congelar salários em

2024, razão pela qual seguiremos mobilizados a fim de garantir recursos para recomposição

ainda neste exercício.

4. Antecipadamente, agradecemos

Atenciosamente,

      RUDINEI MARQUES
Presidente do Fórum Nacional Permanente de Carreiras Típicas de Estado

Presidente da FENAUD – Federação Nacional de Auditores de Controle Interno Público